
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

1 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Janeiro/2021 
 

 
Publicado em janeiro de 2021. 

     

     

  

 

 Comissão Responsável pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do IFRS -         
 Campus Sertão: 
 
 MARINDIA ZENI, Matrícula SIAPE nº 2667264  
 SILVIA MARIA POLITO ASCARI, Matrícula SIAPE nº 1940736  
 SIMONE DE FATIMA STEFFENS, Matrícula SIAPE nº 2398408  
 TATIANA MORAES DE CASTRO LARA, Matrícula SIAPE nº 3062394  
 VALDIR FRANCISCO SCHAFER, Matrícula SIAPE nº 0055135  

 
PORTARIA Nº 343, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

2 

 
 

 

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Wandemberg Venceslau Rosendo Dos 

Santos 

 

Reitor Júlio Xandro Heck 
 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Odair José Spenthof 

Diretor de Ensino Alexandra Ferronato Beatrici 

Diretor de Administração e Planejamento Leandro Antônio Colombelli 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Welington Rogério Zanini 

Coordenadora do Departamento de Assistência ao Educando Naiara Migon  

Coordenador do Departamento de Extensão Sergiomar Thiesen 

Coordenador do Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Maria Tereza Bolzan 

Soster 

Coordenador do Departamento de Produção Agropecuária Vilmar Rudinei Ulrich 

Coordenadora do Departamento de Administração Orçamentária e Financeira Deiva Cláudia 

Rodiguero Bolzani 

Coordenador-geral de Ensino Rosana Corazza 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

3 

 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Campus Sertão é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 
instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07, de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul e revoga a IN 12/2015. 
 
 
Portaria nº 343, de 06 de novembro de 2020 
 
Designa a Comissão encarregada pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do IFRS - 
Campus Sertão. 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos publicados neste boletim de serviços é de responsabilidade das respectivas áreas 
emissora dos documentos. 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

4 

 
 

SUMÁRIO 
 
 

1 PORTARIAS 5 

2 LICENÇAS 20 

2.1 Licenças médicas 20 

2.2 Licença doença em pessoa da família 20 

3 SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 20 

4 PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 21 

5 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 22 

6  EDITAIS 22 

7 RESOLUÇÕES 24 

8 ORDENS DE SERVIÇO 24 
 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

5 

1 - PORTARIAS     

PORTARIA Nº 001, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

 CONCEDER renovação de 40% (quarenta por cento) da carga horária semanal a 
servidora IVONE TADERKA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula 
SIAPE nº 1874599, para participação em ação de qualificação, a partir desta data até o término 
do primeiro semestre letivo de 2021, conforme a IN 006/2015 e o Programa de Capacitação dos 
Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº. 23371.000103/2019-75.  
 

 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral 

 

 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 01 – JANEIRO 2021 

 

 

PORTARIA Nº 002, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  
 

I - Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionado:  
 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR  

LUANA MARIS 

DAPPER DE LIMA 

Auxiliar em 
Administração 

Departamento de 
Assistência Estudantil 

Departamento de 
Assistência Estudantil 

 

II - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 

 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

6 

 

 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 01 – JANEIRO 2021 

 

PORTARIA Nº 003, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  
 

I - Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionado:  
 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR  

MARINA ROSA CÉ LUFT Auxiliar de Biblioteca 
Coordenadoria Geral de Ensino Biblioteca 

 

II - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 

  
 

Odair José Spenthof 
 

Diretor-Geral 
 

 

 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 01 – JANEIRO 2021 

 

PORTARIA Nº 004, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE: 
 

I -DESIGNAR os servidores GABRIELLA ROCHA DE FREITAS, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3094866; GUSTAVO CONDE MARGARITES, Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2425128; FABIO ROBERTO 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

7 

KRZYSCZAK, Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1770429 como membros titulares; e, 
RUBILAR TOMASI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1943524 como membro suplente; para, sob a presidência da primeira, constituírem a comissão 
responsável pela realização do Processo Seletivo Simplificado para a contratação de professor 
substituto na área de História – Edital IFRS - Campus Sertão 035/2020, que será realizado pelo 
Campus Sertão. 

II – Revogam-se as disposições em contrário 

 

 

 

 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 

 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 01 – JANEIRO 2021 

 

PORTARIA Nº 005, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
disposto nos artigos 10 e 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
    

   

ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) TATIELLI CECCONELLO FEIL, Matrícula 
SIAPE nº 1596220, Cargo Assistente de alunos, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, 
Padrão de Vencimento 07, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o 
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 08, com efeitos 
financeiros a partir de 01 de janeiro de 2021. 
 

 

 

 

 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

8 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 01 – JANEIRO 2021 

 

PORTARIA Nº 006, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, 
RESOLVE:  
 

INTERROMPER as férias da servidora CAMILA LUANA DA SICILIANA, Auxiliar em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 1982910, a partir de 06/01/2021, para atender as 
necessidades de relevância deste Campus, conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, estabelecendo o 
reinício para o dia 02/08/2021. 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 01 – JANEIRO 2021 

 

PORTARIA Nº 007, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
disposto nos artigos 10 e 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
    

   

ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) VALÉRIA CRISTINA SCHU COLOMBELLI, 
Matrícula SIAPE nº 1667740, Cargo Assistente em administração, Nível de Classificação D, Nível 
de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 08, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO 
PROFISSIONAL, para o Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV e Padrão de 
Vencimento 09, com efeitos financeiros a partir de 06 de janeiro de 2021. 
 

 

 

 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

9 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 01 – JANEIRO 2021 

 

PORTARIA Nº 008, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 160, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
 

 I - NOMEAR os docentes e discentes a seguir relacionados, para comporem o 
COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE AGRONOMIA 2021/01 deste Campus: ANDERSON LUIS 

NUNES, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; CARLA DIEFENBACH, Professora do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; CHAIANE GUERRA DA CONCEIÇÃO, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico CLEVER VARIANI, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; CLÓVIS DALRI MARCOLIN, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
EDIANE RONCAGLIO BASSEGIO, Professora Substituta; ELAINE PIRES SALOMÃO, Pedagogo; 
FERNANDO MACHADO DOS SANTOS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
GABRIEL ALMEIDA AGUIAR, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; GESSICA SILVA 
LIMA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; IGOR DIRINGS CESCA, Discente; 
JULIANO HIDEO HASHIMOTO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; JÚLIO 
BALESTRIN, Discente; LIA BERALDO BALESTRIN, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; MÁRCIA APARECIDA SMANIOTTO, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; MÁRCIO LUIS VIEIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; MARCOS 
ROMITTI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; MARIA TEREZA BOLZON SOSTER, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; MARISTELA WATTHIER, Professora de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; NORYAM BERVIAN BISPO, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; OSCAR BERTOGLIO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
PAULO AFONSO LINS ROSSAL, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; RAQUEL 
BREITENBACH, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; RENATA MAGARINUS, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; RODRIGO SANTOLIN, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico; SERGIOMAR THEISEN, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; TAIS LETICIA BERNARDI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
TOMAS WEBER, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VALDIR BERNARDO 
TAMANHO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; e WELINGTON ROGÉRIO 
ZANINI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 
 

 II - DESIGNAR o professor Márcia Aparecida Smaniotto, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico e Coordenadora do CURSO SUPERIOR DE AGRONOMIA, Matrícula SIAPE 
nº 1222583, para presidir o referido COLEGIADO. 
 

 III - DETERMINAR as seguintes atribuições para o COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE 
AGRONOMIA: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

10 

1. Analisar e propor providências a respeito dos resultados das avaliações do curso e 
propor medidas para a solução dos problemas apontados; 

2. Apreciar e emitir parecer ao Coordenador do Curso sobre processos e recursos de 
estudantes e professores por ele encaminhados; 

3. Propor: 
 - alterações do projeto pedagógico do curso; 
 - à Direção-Geral, o afastamento temporário ou definitivo do cargo de Coordenador do 

Curso, por 2/3 (dois terços) de seus membros; 
 - reformulações curriculares, por iniciativa própria, por solicitação de seu Presidente, 

ou dos órgãos de administração superior, e de acordo com as normas emanadas pelo 
CONSUP; 

 - providências necessárias à melhoria da qualidade do curso; 
 - mecanismos de prática da interdisciplinaridade no curso; 
 - metas, projetos e programas para o curso. 

4. Aprovar: 
- alterações de ementas, objetivos e referências básicas do componente curricular 
de cunho específico do curso; 
- alteração de pré-requisitos e requisitos paralelos na matriz curricular. 

5. Avaliar constantemente o projeto pedagógico do curso e zelar pelo seu cumprimento; 
6. Estabelecer normas complementares de orientação e coordenação do ensino, no 
âmbito do curso, que não estão contempladas na legislação vigente; 
7. Supervisionar as atividades didático-pedagógicas do curso; 
8. Zelar pela execução das atividades relativas aos componentes curriculares que integram 
o curso. 
 

 IV - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 01 – JANEIRO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 009, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, 
RESOLVE:  
 

INTERROMPER as férias da servidora SABRINA RODRIGUES SOUSA, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1997318, a partir de 11/01/2021, para 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

11 

atender as necessidades de relevância deste Campus, conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, 
estabelecendo o reinício para o dia 12/04/2021. 
 

 

 

 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 

 

 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 01 – JANEIRO 2021 

 

PORTARIA Nº 010, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, 
RESOLVE:  
 

INTERROMPER as férias da servidora GABRIELLE ALBUQUERQUE SILVA, Psicóloga, 
Matrícula SIAPE nº 2007783, a partir de 11/01/2021, para atender as necessidades de 
relevância deste Campus, conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o 
dia 22/02/2021. 
 

 

 

 

 

 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 01 – JANEIRO 2021 

 

PORTARIA Nº 011, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, 
RESOLVE:  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

12 

 

DISPENSAR, o servidor JOHNATHAN RODRIGUES, Técnico em Agropecuária, Matrícula 
SIAPE n° 2015786, da função gratificada de Chefe da SEÇÃO DE MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS, código FG-05, deste Campus. 

 

 

 

 

 

 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 

 

 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 01 – JANEIRO 2021 

 

PORTARIA Nº 012, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, 
RESOLVE:  
 

DESIGNAR, o servidor JOHNATHAN RODRIGUES, Técnico em Agropecuária, Matrícula 
SIAPE n° 2015786, para exercer a função gratificada de Chefe da UNIDADE DE ENSINO E 
PESQUISA AGRICULTURA I, código FG-05, deste Campus. 
 

 

 

 

 

 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 

 

 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 01 – JANEIRO 2021 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

13 

PORTARIA Nº 013, DE 12 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
disposto nos artigos 10 e 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
    

   

ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) FABIANO ROSSI, Matrícula SIAPE nº 
1805603, Cargo Assistente de alunos, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão 
de Vencimento 07, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o Nível de 
Classificação C, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 08, com efeitos financeiros a 
partir de 12 de janeiro de 2021. 
 

 

 

 

 

 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 

 

 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 01 – JANEIRO 2021 

 

PORTARIA Nº 014, DE 12 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, 
RESOLVE:  
 

INTERROMPER as férias do servidor SERGIOMAR THEISEN, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1619018, a partir de 13/01/2021, para atender as 
necessidades de relevância deste Campus, conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, estabelecendo o 
reinício para o dia 14/04/2021. 
 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

14 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 

 

 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 01 – JANEIRO 2021 

 

PORTARIA Nº 015, DE 18 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 
subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 
subsequente, RESOLVE: 
       

I - DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor o Colegiado da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD do IFRS – Campus Sertão:  
 

Membros titulares: 
Juliano Hideo Hashimoto (Presidente) - Matrícula Siape nº 1799395 

Rosilene Inês Lehmen (Secretária) - Matrícula Siape nº 1292454; 
Maria Cláudia Melo Pacheco de Medeiros - Matrícula Siape nº 2393754 

Márcia Aparecida Smaniotto - Matrícula Siape nº 1222583; 
Josimar de Aparecido Vieira (Membro Titular do Colegiado-IFRS)- Matrícula Siape nº 

1735156; 
Juliana dos Santos (Membro Suplente do Colegiado-IFRS) -  Matrícula Siape nº 1668468; 
Luis Francisco Corrêa Ribeiro -  Matrícula Siape nº 1745863 

 

Membros suplentes: 
Géssica Silva Lima -  Matrícula Siape nº 1404765 

Vânia de Sousa Lima Aguiar -   Matrícula Siape nº 3087238 

 

 II - Revogar a Portaria nº 326, de 04 de novembro de 2019. 
  

III - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 

Sergiomar Thiesen 

Diretor-Geral  Substituto 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

15 

         PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 01 – JANEIRO 2021 

 

PORTARIA Nº 016, DE 18 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 
subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 
subsequente, RESOLVE: 
       

 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização do 
Contrato nº 01/2021, firmado entre o IFRS e a empresa MTE Administração de Obras Eireli, que 
tem por objeto: Construção do Silo Trincheira, prédio de Assistência estudantil e Ambulatório, e 
Alojamento Feminino do IFRS – Campus Sertão. Os servidores deverão exercer as atividades de 
gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual 
de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 
 

Gestor do contrato:  
Titular: Jacson Marcos Marchioretto, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE n° 1664878; 
Substituto: Gilberto Takechi Genta, Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 1382376 

Fiscais Administrativos:  
Titular: Gilberto Takechi Genta, Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 1382376 

Substituto: Elias José Camargo, Tecnólogo, Matrícula SIAPE n°2982903; 
Fiscais Técnicos:  
Titular: Gustavo Gobbo, Engenheiro, Matrícula SIAPE nº 1461438; 
Substituto: Abel Tadeu dos Santos Antunes, Bombeiro Hidráulico, Matrícula SIAPE nº 49253; 
 

Art. 2°: O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos impedimentos 
eventuais e regulamentares do titular.  
Art. 3°: Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato.  
Art. 4º: Esta portaria entra em vigor nesta data.  
Art. 5º: Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Sergiomar Thiesen 

Diretor-Geral  Substituto 

 

 

         PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 01 – JANEIRO 2021 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

16 

PORTARIA Nº 017, DE 19 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 
subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 
subsequente, RESOLVE: 
       

 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) SERGIO DE MORAES TRINDADE, 
Matrícula SIAPE nº 1675042, Cargo Contador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, 
Padrão de Vencimento 08, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o 
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 09, com efeitos 
financeiros a partir de 13 de janeiro de 2021. 
 

 

Sergiomar Thiesen 

Diretor-Geral  Substituto 

 

 

         PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 01 – JANEIRO 2021 

 

PORTARIA Nº 018, DE 20 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 
subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 
subsequente, RESOLVE: 
       

 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) RODNEY DA SILVA ROSA, Matrícula SIAPE 
nº 1675675, Cargo Analista de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação E, Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 08, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO 
PROFISSIONAL, para o Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 
09, com efeitos financeiros a partir de 13 de janeiro de 2021. 
 

 

Sergiomar Thiesen 

Diretor-Geral  Substituto 

    PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 01 – JANEIRO 2021 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

17 

 

 
 

PORTARIA Nº 019, DE 25 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 
subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 
subsequente, RESOLVE: 
       

 DESIGNAR a servidora CAMILA LUANA DA SICILIANA, Auxiliar em Administração, 
Matrícula SIAPE n° 1982910, para a função gratificada de substituta da Coordenadoria de 

Registros Acadêmicos, código FG-01, deste Campus. 
 

 

Sergiomar Thiesen 

Diretor-Geral  Substituto 

 

 

         PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 01 – JANEIRO 2021 

 

PORTARIA Nº 020, DE 25 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 
subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 
subsequente, RESOLVE: 
       

 I - Localizar o exercício da servidora abaixo relacionada:  
 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR  

Cristiele Dal Osto 
Minuzzi 

Assistente em 
Administração 

Departamento de Assistência 
Estudantil 

DAE 

 

II - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

18 

Sergiomar Thiesen 

Diretor-Geral  Substituto 

 

 

         PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 01 – JANEIRO 2021 

 

 
 

PORTARIA Nº 021, DE 25 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 
subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 
subsequente, RESOLVE: 
       

DISPENSAR, o servidor VILSON ADRIANO WOLLMANN, Operador de Máquina Agrícola, 
Matrícula SIAPE n° 1216340, da função gratificada de Chefe da SEÇÃO DE UNIDADE DE 

ENSINO E PESQUISA AGRICULTURA III, código FG-05, deste Campus. 

 

 

 

 

Sergiomar Thiesen 

Diretor-Geral  Substituto 

 

 

         PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 01 – JANEIRO 2021 

 

PORTARIA Nº 022, DE 25 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 
subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 
subsequente, RESOLVE: 
       



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

19 

DESIGNAR, o servidor VILSON ADRIANO WOLLMANN, Operador de Máquina Agrícola, 
Matrícula SIAPE n° 1216340, da função gratificada de Chefe da SEÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS, código FG-05, deste Campus. 
 

 

 

 

Sergiomar Thiesen 

Diretor-Geral  Substituto 

 

 

         PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 01 – JANEIRO 2021 

 

 
 

PORTARIA Nº 023, DE 25 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 
subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 
subsequente, RESOLVE: 
       

DESIGNAR, o servidor ALEX FERNANDO COLOMBELLI, Técnico em Agropecuária, 
Matrícula SIAPE n° 2371620, da função gratificada de Chefe da UNIDADE DE ENSINO E 
PESQUISA AGRICULTURA III, código FG-05, deste Campus. 
 

 

 

 

Sergiomar Thiesen 

Diretor-Geral  Substituto 

 

 

         PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 01 – JANEIRO 2021 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

20 

 
 

 
 

2 - LICENÇAS  

2.1 Licenças médicas 

Nome do Servidor: Naiara Migon 

Cargo/Emprego: Assistente de aluno 

Matrícula: 1823481 

Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 

Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 

Período da Licença: 10/10/2020 a 07/01/2021                                           
Fundamento Legal: Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90 

 
2.2 Licença doença em pessoa da família 

Não constam licenças doença em janeiro/2021. 
 

 

3 - SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 

 
Titular Função do 

Titular 
(Código) 

Substituto Período de 
Substituição 

Motivo 

Naiara Miotto Menino FUC-01 Rodrigo Bruno Santolin 01/01/2021 a 
30/01/2021 

Licença Maternidade 

Naiara Migon CD-4 Ricardo Vasconcellos Siva 04/01/2021 a 
18/01/2021 

Férias 

Paulo Jonas vieira FG-05 Joel Ascari 11/01/2021 a 
15/01/2021 

Férias 

Maria Tereza B. soster CD-4 Fabio Roberto krzysczak 28/12/2020 a 
08/01/2021 

Férias 

Marindia Zeni FG-04 Simone de Fátima Steffens 01/01/2021 a 
31/01/2021 

Licença Maternidade 

Sergiomar Theisen CD-4 Virgínia Bacca Perin 01/01/2021 a 
12/01/2021 

Férias 

Gilberto Rogerio Zago FG-02 Andreia Saldanha Gradin 04/01/2021 a 
18/01/2021 

Férias 

Leandro antonio Colombelli CD-03 Darlei Cecconello 04/01/2021 a 
23/01/2021 

Férias 

Rosana Corazza CD-04 Samile Drews 01/01/2021 a 
08/01/2021 

Férias 

Abel Tadeu dos S Antunes FG-01 Ildo Seminotti 04/01/2021 a 
08/01/2021 

Férias 

Marta Marlice Hanel FG-01 Silvania Segati 04/01/2021 a 
15/01/2021 

Férias 

Jacson Marchioretto FG-02 Gilberto Takechi Genta 11/01/2021 a 
20/01/2021 

Férias 

Tatiana Moraes de C. Lara FG-01 Ana Carolina Colla 11/01/2021 a 
30/01/2021 

Férias 

Deise Ana Dalastra FG-01 Camila Luana da siciliana 25/01/2021 a 
31/01/2021 

Férias 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

21 

4 - PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS  

(A relação da programação de férias é obtida pelo Sistema de Administração de Pessoal - SIAPECAD - e 
refere-se ao mês subsequente ao BS.) 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

22 

 

5 - CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

(A relação das concessões de diárias e passagens é obtida pelo Sistema de Concessões de Diárias e 
Passagens - SCDP - e aplica-se ao mês de pagamento das concessões; assim, pode conter afastamentos 
de diversos períodos de 2020.) 
 

Não constam concessões de diárias e passagens em dezembro/2020. 
 
 
 

6 - EDITAIS 
 

Edital Campus Sertão nº 01/2021 - DESFAZIMENTO DE BENS MÓVEIS 
O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Sertão, 

inscrita no CNPJ/MF sob o n. 10.637.926/0004-99, com sede na cidade de SERTÃO, Estado do 

Rio Grande do Sul, sito no distrito de Eng. Luiz Englert. s/n, CEP 99.170-000, através da 

Comissão de desfazimento dos bens, instituída pela PORTARIA n. 284 de 24 de agosto de 2020, 

TORNA PÚBLICO que procederá ao desfazimento dos bens elencados no Anexo I e II deste 

instrumento, com fundamento no Decreto 9.373, de 11 de maio de 2018, aplicando-se 

subsidiariamente as disposições da Lei 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e subordinando-se às 

condições e exigências estabelecidas neste Edital, bem como demais normas que regem a 

matéria. 
(Edital completo em https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-01-2021/). 
 

Edital Campus Sertão nº 02/2021 - Aproveitamento de Estudos – Segundo Ciclo das 

APNP’S 

O Diretor-geral Substituto do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições estatutárias, torna público, 

https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-01-2021/


 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

23 

através do presente Edital, que estão abertas as inscrições para aproveitamento de estudos aos 

estudantes em situação regular nos cursos superiores e técnico subsequente. 

(Edital completo em https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-ifrs-campus-sertao-no-02-2021-

aproveitamento-de-estudos-2o-ciclo-das-apnps/) . 

 

 

Edital Campus Sertão nº 03/2021 - Componentes Extracurriculares – Segundo Ciclo das 

APNPs 
O Diretor-geral Substituto do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições estatutárias, torna público, 

através do presente Edital, a abertura de inscrições para solicitação de vaga em componentes 

extracurriculares, que destinam-se aos estudantes que objetivam cursar componentes curriculares 

que não constam na matriz curricular de seu curso, ofertadas no 2º ciclo de Atividades 

Pedagógicas Não Presenciais (APNPs) 

(Edital completo em https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-ifrs-campus-sertao-no-03-2021-

solicitacao-de-vagas-em-componentes-extracurriculares-do-segundo-ciclo-das-apnps/)  

 

 

Edital Campus Sertão nº04/2021, de 29 de Janeiro de 2021 Edital Extraordinário de 

Afastamento com Substituição de Docentes para Capacitação/Qualificação em Programas 

de Pós-Graduação Stricto Sensu e Pós-Doutorado 

A Comissão Permanente de Pessoal Docente do IFRS, em consonância com a Direção Geral e 

com a Instrução Normativa Nº 02, de 24 de agosto de 2018, que regulamenta os critérios de 

afastamento de professores para capacitação/qualificação em programas de pósgraduação stricto 

sensu e pós-doutorado, faz saber que estarão abertas as inscrições para solicitação de 

afastamento com substituição de docentes deste Campus a fim de participar em programa de pós-

graduação stricto sensu e pós-doutorado, nos moldes do Art. 96-A da Lei 8112/1990 e da Lei 

12772/2012.  

(Edital completo em https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-03-2021-edital-extraordinario-de-

afastamento-com-substituicao-de-docentes-para-capacitacao-qualificacao-em-programas-de-pos-

graduacao-stricto-sensu-e-pos-doutorado/) 

 

 

Edital nº 05/2021 – Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo simplificado 

para Contratação de Professor Substituto – referente ao edital nº 035/2020 

O Diretor-geral do Campus Sertão, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 

160/2020 e de acordo com o disposto na Lei 8.745/93 e alterações posteriores, TORNA 

PÚBLICO a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para 

Contratação de Professor Substituto, nas áreas de História e Atendimento Educacional 

Especializado, regido pelo Edital nº 035, publicado no DOU em 29/12/2020. 

(Edital completo em https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-005-de-12-de-fevereiro-de-2021-

homologacao-do-resultado-final-do-processo-seletivo-simplificado-para-contratacao-de-

professor-substituto-referente-ao-edital-no-035-2020/).  

 

https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-ifrs-campus-sertao-no-02-2021-aproveitamento-de-estudos-2o-ciclo-das-apnps/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-ifrs-campus-sertao-no-02-2021-aproveitamento-de-estudos-2o-ciclo-das-apnps/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-ifrs-campus-sertao-no-03-2021-solicitacao-de-vagas-em-componentes-extracurriculares-do-segundo-ciclo-das-apnps/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-ifrs-campus-sertao-no-03-2021-solicitacao-de-vagas-em-componentes-extracurriculares-do-segundo-ciclo-das-apnps/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-03-2021-edital-extraordinario-de-afastamento-com-substituicao-de-docentes-para-capacitacao-qualificacao-em-programas-de-pos-graduacao-stricto-sensu-e-pos-doutorado/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-03-2021-edital-extraordinario-de-afastamento-com-substituicao-de-docentes-para-capacitacao-qualificacao-em-programas-de-pos-graduacao-stricto-sensu-e-pos-doutorado/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-03-2021-edital-extraordinario-de-afastamento-com-substituicao-de-docentes-para-capacitacao-qualificacao-em-programas-de-pos-graduacao-stricto-sensu-e-pos-doutorado/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-005-de-12-de-fevereiro-de-2021-homologacao-do-resultado-final-do-processo-seletivo-simplificado-para-contratacao-de-professor-substituto-referente-ao-edital-no-035-2020/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-005-de-12-de-fevereiro-de-2021-homologacao-do-resultado-final-do-processo-seletivo-simplificado-para-contratacao-de-professor-substituto-referente-ao-edital-no-035-2020/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-005-de-12-de-fevereiro-de-2021-homologacao-do-resultado-final-do-processo-seletivo-simplificado-para-contratacao-de-professor-substituto-referente-ao-edital-no-035-2020/


 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

24 

 
7 - RESOLUÇÕES 
 
Não constam resoluções expedidas em janeiro/2021. 
 
 
 
8 - ORDENS DE SERVIÇO  
 
Não constam ordens de serviço em janeiro/2021. 
 
 
 
 
 
 


